
 1

UFFICIO DOTTORATO DI RICERCA 
 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

- XVIIICICLO - EMANATO CON D.R. N. 2358 DEL 30.7.2002 E RETTIFICATO CON D.R. 
N.2736 DEL 7.8.2002 - 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE N.62 DEL 6.8.2002 – IVSERIE 
SPECIALE - 

 
 
L’Università degli Studi di Napoli Federico II ha emanato il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di 

dottorato di ricerca del XVIII ciclo istituiti presso l’Ateneo medesimo. Il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – IV serie speciale – n. 62 del 6.8.2002 ed è stato rettificato con D.R. n.2736 del 7.8.2002. 

Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è il 7 OTTOBRE 2002.  

La domanda deve essere redatta in carta semplice secondo lo schema allegato al bando. A tal proposito, si 

consiglia di stampare lo schema stesso e di compilarlo direttamente. 

La domanda può essere consegnata, a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione sulla 

G.U., direttamente al punto informativo dell’Ufficio Dottorato di Ricerca, ubicato in via G.C. Cortese, 29 – 

Palazzo degli Uffici, piano terra - Napoli –; i giorni e gli orari nei quali è possibile effettuare la consegna sono 

i seguenti: lunedì, mercoledì, venerdì: ore 9.00 – 13.00; martedì e giovedì: ore 9.00 - 13.00 e 15.00 - 17.00. 

La consegna della domanda non deve essere obbligatoriamente effettuata dall’interessato. 

I candidati che non intendono consegnare la domanda di partecipazione direttamente potranno spedirla, 

mediante corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione, indirizzandola al Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Ufficio Dottorato di Ricerca - Palazzo degli Uffici, via Giulio 

Cesare Cortese, 29 – 80133 – Napoli – ed indicando sulla busta la dicitura “CONCORSO DI DOTTORATO DI 

RICERCA XVIII CICLO – INOLTRO URGENTE UFFICIO DOTTORATO DI RICERCA”.  

Le domande spedite dovranno pervenire entro e non oltre il 7 OTTOBRE 2002. Le domande che 

perverranno s uccessivamente alla data citata saranno considerate nulle, anche se spedite antecedentemente, 

ed i relativi candidati saranno esclusi dal concorso. 

Ulteriori informazioni sulla presentazione delle domande e su altri aspetti del bando di concorso potranno 

essere richieste direttamente al punto informativo citato o telefonicamente, rivolgendosi, nei giorni e negli orari 

sopra indicati, ai seguenti numeri 0812537627/688/623/646/836. 



 2

 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

XVIII CICLO - EMANATO CON D.R. N. 2358 DEL 30.7.2002 E RETTIFICATO CON D.R. N.2736 DEL 7.8.2002– 
PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. – IV SERIE SPECIALE – N.62 DEL 6.8.2002 

 
UDR 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTA la Legge 13 agosto 1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57, della Legge 28 dicembre 

2001, n.448; 
VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998 n. 210; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30.4.1999, n. 224 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162 del 9.7.1999, con il 

quale è stato emanato il Regolamento recante norme in materia di dottorato di ricerca; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2003 dell’11.6.2002, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del 

dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO il verbale n.19 del 22.4.2002 del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTE le delibere n.17 del 3.6.2002 del Senato Accademico e n.31 dell’11.6.2002 del Consiglio di 

Amministrazione, con le quali sono stati, rispettivamente, approvati i corsi di dottorato di ricerca del XVIII 
ciclo ed attribuite le relative borse di studio; 

VISTA la convenzione stipulata in data 15.7.2002 tra questo Ateneo e l’Alenia Aeronautica S.p.A., per il 
finanziamento di una borsa di studio da destinarsi al corso di dottorato in “Ingegneria chimica, dei materiali 
e della produzione”; 

VISTA la convenzione stipulata in data 15.7.2002 tra questo Ateneo e l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, per il 
finanziamento di due borse di studio da destinarsi al corso di dottorato in “Fisica fondamentale ed 
applicata”; 

VISTO l’atto aggiuntivo, datato 18.7.2002, alla convenzione stipulata per il XVII ciclo tra questo Ateneo e la Nylstar 
C.D. S.p.A., relativa al finanziamento di una borsa di studio da destinarsi al corso di dottorato in 
“Tecnologie innovative per materiali, sensori ed imaging – indirizzo in Scienza e tecnologie delle 
nanostrutture”; 

VISTA la nota del 26.7.2002, con la quale l’Università degli Studi di Catania ha reso noto di aver deliberato 
l’approvazione della convenzione per il finanziamento di una borsa di studio da destinarsi al dottorato in 
“Diritto pubblico e costituzionale con indirizzo in Discipline giuspubblicistiche”; 

VISTE le note dei coordinatori dei corsi di dottorato attivati per il XVIII ciclo, con le quali sono state comunicate le 
determinazioni dei rispettivi Collegi dei Docenti circa il numero dei posti senza borsa di studio da mettere a 
concorso e, nel caso in cui il dottorato si articola in indirizzi, il numero delle borse di studio e dei posti 
senza borsa di studio da attribuire a ciascun indirizzo, nonché gli indirizzi non destinatari di borse, i quali, ai 
sensi dell’articolo 4, 3° comma, del Regolamento di Ateneo di disciplina del dottorato di ricerca, verranno 
definitivamente attivati a condizione che vengano acquisiti finanziamenti esterni antecedentemente all’inizio 
delle prove concorsuali; 

VISTA la delibera n. 26 del 3.7.2002 del Senato Accademico, con la quale viene autorizzata la partecipazione al 
concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XVIII ciclo di coloro i quali conseguiranno il 
diploma di laurea entro e non oltre il 31 ottobre 2002; 

 
D E C R E T A 

 
ARTICOLO 1 
(Istituzione) 

 

E' istituito il XVIII ciclo relativo ai corsi di dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l'Università 
degli Studi di Napoli Federico II. Sono indetti pubblici concorsi, per esami, per l'ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca, sotto elencati. Per ciascun dottorato vengono indicati i posti messi a concorso ed il numero degli stessi 
ricoperti da borsa di studio, gli eventuali indirizzi in cui si articola il corso ed il numero degli eventuali posti ricoperti 
da borsa di studio attribuiti a ciascun indirizzo, la durata e le eventuali sedi consorziate, il dipartimento sede 
amministrativa del dottorato ed il docente coordinatore del corso; vengono, inoltre, indicati gli indirizzi non 
destinatari di borse di studio, i quali verranno attivati a condizione che, antecedentemente all’inizio delle prove 
concorsuali, risultino destinatari almeno di una borsa di studio acquisita nei tempi e nei modi previsti dall’ultimo 
comma del presente articolo; il mancato finanziamento di tali ultimi indirizzi ne determina l’automatica caducazione. 

 



 3

1. AGROBIOLOGIA E AGROCHIMICA (Totale 
posti n. 12 dei quali n. 6 ricoperti da borsa di 
studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

CHIMICA AGRARIA posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA posti 
n. 3 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

MIGLIORAMENTO GENETICO E ORTICOLTURA 
posti n. 3 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di 
studio; 

PATOLOGIA VEGETALE posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze del Suolo, della 
Pianta e dell’Ambiente 

Coordinatore del corso: prof. Antonio Violante 

2. AMBIENTE, PREVENZIONE E MEDICINA 
PUBBLICA (Totale posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

IGIENE AMBIENTALE posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

SCIENZE BIOLOGICHE FORENSI posti n. 2 dei 
quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Medicina Pubblica e della 
Sicurezza Sociale  

Coordinatore del corso: prof. Claudio Buccelli 

3. ANALISI E MODELLAZIONE DEI SISTEMI 
AMBIENTALI (Totale posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Scienze della Terra 

Coordinatore del corso: prof. Maurizio Fedi 

4. BIOCHIMICA E BIOLOGIA CELLULARE E 
MOLECOLARE (Totale posti n. 12 dei quali n. 
6 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOCHIMICA posti n. 6 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; 

BIOLOGIA CELLULARE E MOLECOLARE posti n. 
6 dei quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Chimica Biologica 

Coordinatore del corso: prof. Giuseppe 
D’Alessio 

5. BIOETICA (Totale posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOLOGICO posti n. 2 dei quali 1 con borsa di 
studio  

GIURIDICO posti n. 2 dei quali 1 con borsa di 
studio ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Filosofia “A. Aliotta” 

Coordinatore del corso: prof. Giuseppe Lissa 

6. BIOLOGIA APPLICATA (Totale posti n. 8 dei 
quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ECOLOGIA TERRESTRE (PIANTE E SUOLO) 
posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di 
studio; 

FISIOLOGIA ANIMALE, VEGETALE E MICROBICA 
posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di 
studio; 

Sede: Dipartimento di Fisiologia Generale ed 
Ambientale 

Coordinatore del corso: prof. Maurilio De Felice 

7. BIOLOGIA AVANZATA (Totale posti n. 10 dei 
quali n. 5 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA posti n. 5 dei quali 
n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

SISTEMATICA MOLECOLARE posti n. 5 dei quali 
n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Genetica, Biologia 
Generale e Molecolare 

Coordinatore del corso: prof. Catello Polito 

8. BIOLOGIA, PATOLOGIA E IGIENE 
AMBIENTALE IN MEDICINA VETERINARIA 
(Totale posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

INFLUENZA DEI FATTORI AMBIENTALI 
SULL'ACCRESCIMENTO E SULL'ATTIVITA' 
RIPRODUTTIVA DEGLI ANIMALI DI INTERESSE 
VETERINARIO posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 



 4

da borsa di studio; 

MORFOPATOLOGIA MACRO, MICROSCOPICA, 
ULTRASTRUTTURALE E DIAGNOSTICA 
MOLECOLARE posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Strutture Funzioni e 
Tecnologie Biologiche 

Coordinatore del corso: prof. Giuseppe Paino 

9. COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA, 
PROGETTAZIONE URBANA, STORIA 
ARCHITETTURA E AMBIENTE (Totale posti n. 
12 dei quali n. 6 ricoperti da borsa di studio; 
durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Palermo 

Università degli Studi di Reggio Calabria 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA posti n. 4 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

PROGETTAZIONE URBANA posti n. 4 dei quali 
n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

STORIA, ARCHITETTURA E AMBIENTE posti n. 4 
dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Progettazione 
Architettonica e Ambientale: Teorie e 
Metodologie Operative 

Coordinatore del corso: prof. Alberto Cuomo 

10.CONSERVAZIONE DEI BENI 
ARCHITETTONICI (Totale posti n. 4 dei quali 
n. 2 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Palermo 

Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

Sede: Dipartimento di Storia dell’Architettura e 
del Restauro 

Coordinatore del corso: prof.ssa Stella Casiello 

11.CONSERVAZIONE INTEGRATA DEI BENI 
CULTURALI ED AMBIENTALI (Totale posti n. 
3 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 
durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

SICUREZZA, CONSERVAZIONE E GESTIONE 
DELLE STRUTTURE ARCHITETTONICHE posti n. 
3 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Economia Aziendale 

Coordinatore del corso: prof. Paolo 
Stampacchia 

12.DERMATOLOGIA SPERIMENTALE (Totale 
posti n. 3 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di 
studio; durata anni: 3)  

Sede: Dipartimento di Patologia Sistematica 

Coordinatore del corso: prof. Pietro Santoianni 

13.DIRITTO COMUNE PATRIMONIALE (Totale 
posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di 
studio; durata anni: 3)  

Sede: Dipartimento di Diritto Comune 
Patrimoniale 

Coordinatore: prof. Enrico Quadri 

14.DIRITTO DEI RAPPORTI ECONOMICI E DI 
LAVORO (Totale posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3)  

Sede: Dipartimento di Diritto dei Rapporti Civili 
ed Economico-sociali 

Coordinatore: prof. Biagio Grasso 

15.DIRITTO DELL'ECONOMIA (Totale posti n. 8 
dei quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Messina 

Università degli Studi di Palermo 

Seconda università degli Studi di Napoli 

Terza Università degli Studi di Roma 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

DIRITTO DELLE IMPRESE IN CRISI posti n. 3 dei 
quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

DIRITTO PRIVATO DELL'ECONOMIA posti n. 2 
dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

DIRITTO PREVIDENZIALE COMPARATO E 
RIFORMA DELLO STATO SOCIALE posti n. 3 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Diritto dell’Economia 

Coordinatore: prof. Franco Di Sabato 

16.DIRITTO INTERNAZIONALE (Totale posti n. 4 
dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sedi consorziate: 



 5

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata" 

Sede: Dipartimento di Scienze 
Internazionalistiche e di Studi sul Sistema 
Politico ed Istituzionale Europeo 

Coordinatore: prof. Benedetto Conforti 

17.DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (Totale posti 
n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 
durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Catania 

Università degli Studi di Salerno 

Sede: Dipartimento di Diritto dei Rapporti Civili 
ed Economico-sociali 

Coordinatore: prof. Renato Oriani 

18.DIRITTO PUBBLICO E COSTITUZIONALE 
(Totale posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da 
borsa di studio, di cui una finanziata 
dall’Università degli Studi di Catania; durata 
anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Catania 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

DISCIPLINE GIUSPUBBLICISTICHE posti n. 6 dei 
quali n. 3 ricoperti da borsa di studio, di cui 
una finanziata dall’Università degli Studi di 
Catania; 

Sede: Dipartimento di Diritto Costituzionale 
Italiano e Comparato 

Coordinatore: prof. Paolo Tesauro 

19.DIRITTO ROMANO E TRADIZIONE 
ROMANISTICA: FONDAMENTI DEL DIRITTO 
EUROPEO (Totale posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Sede: Dipartimento di Diritto Romano e Storia 
della Scienza Romanistica 

Coordinatore: prof. Tullio Spagnolo Vigorita 

20.ECONOMIA E MANAGEMENT DELLE 
AZIENDE E DELLE ORGANIZZAZIONI 
SANITARIE (Totale posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

MANAGEMENT SANITARIO posti n. 2 dei quali n. 
1 ricoperto da borsa di studio; 

MANAGEMENT DELLE TECNOLOGIE SANITARIE 
posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di 
studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze Mediche 
Preventive 

Coordinatore: prof.ssa Maria Triassi 

21.FILOLOGIA CLASSICA, CRISTIANA E 
MEDIOEVALE-UMANISTICA, GRECA E 
LATINA (Totale posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti 
da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Filologia Classica “F. 
Arnaldi” 

Coordinatore: prof. Enrico Flores 

22.FILOLOGIA MODERNA (Totale posti n. 8 dei 
quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ITALIANISTICA posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

LETTERATURE DELL'EUROPA OCCIDENTALE 
posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di 
studio; 

FILOLOGIA posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da 
borsa di studio; 

LINGUISTICA posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Filologia Moderna  

Coordinatore: prof. Antonio Gargano 

23.FILOSOFIA DEL DIRITTO, DIRITTI 
DELL'UOMO E DELLE LIBERTA' RELIGIOSE 
(Totale posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

FILOSOFIA DEL DIRITTO posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

DIRITTO ECCLESIASTICO E CANONICO posti n. 
2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

Sedi consorziate dell'indirizzo in Diritto 
ecclesiastico e canonico: 

Università degli Studi di Bari 

Università degli Studi di Foggia 

Università degli Studi di Palermo 

Università degli Studi di Salerno 



 6

Università degli Studi di Trieste 

Sede: Dipartimento di Filosofia dei Diritti 
dell’Uomo e della Libertà di Religione 

Coordinatore: prof. Mario Tedeschi 

24.FISICA FONDAMENTALE ED APPLICATA 
(Totale posti n. 15 dei quali n. 10 ricoperti da 
borsa di studio, delle quali 2 finanziate 
dall’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare ; 
durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Scienze Fisiche 

Coordinatore: prof. Arturo Tagliacozzo 

25.FISIOPATOLOGIA CLINICA E MEDICINA 
SPERIMENTALE (Totale posti n. 10 dei quali n. 
5 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4)  

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

SCIENZE CARDIOVASCOLARI posti n. 3 dei 
quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

SCIENZE ENDOCRINO-METABOLICHE posti n. 2 
dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

SCIENZE GERONTOLOGICHE posti n. 2 dei quali 
n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

SCIENZE IMMUNOLOGICHE E 
REUMATOLOGICHE posti n. 3 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Medicina Clinica e 
Scienze Cardiovascolari e Immunologiche 

Coordinatore: prof. Gianni Marone 

26.GENETICA E MEDICINA MOLECOLARE 
(Totale posti n. 10 dei quali n. 5 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 4) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOLOGIA CELLULARE E MOLECOLARE posti n. 
2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA posti n. 2 dei 
quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

GENETICA MOLECOLARE posti n. 4 dei quali n. 
2 ricoperti da borsa di studio; 

MICROBIOLOGIA posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

BASI MOLECOLARI DELLE MALATTIE UMANE 
posti n. 0 (l'indirizzo sarà attivato qualora si 
realizzi la condizione di cui all'articolo 1, 1° 
comma del presente bando); 

GENOMICA STRUTTURALE E FUNZIONALE posti 
n. 0 (l'indirizzo sarà attivato qualora si realizzi la 

condizione di cui all'articolo 1, 1° comma del 
presente bando); 

 

Sede: Dipartimento di Biologia e Patologia 
Cellulare e Molecolare “L. Califano” 

Coordinatore: prof. Carmelo Bruno Bruni 

27. INGEGNERIA AEROSPAZIALE, NAVALE E 
DELLA QUALITA' (Totale posti n. 18 dei quali 
n. 9 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

INGEGNERIA AEROSPAZIALE posti n. 7 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

INGEGNERIA NAVALE posti n. 4 dei quali n. 3 
ricoperti da borsa di studio; 

GESTIONE DELLA QUALITA' TOTALE posti n. 4 
dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

FLUIDODINAMICA MICROGRAVITAZIONALE 
posti n. 3 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di 
studio; 

Sede: Dipartimento di Scienza e Ingegneria 
dello Spazio “L. G. Napolitano” 

Coordinatore: prof. Antonio Moccia 

28. INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E 
DELLA PRODUZIONE (Totale posti n. 30 dei 
quali n. 15 ricoperti da borsa di studio, delle 
quali 1 finanziata dalla Alenia Aeronautica 
S.p.A.; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOMATERIALI posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti 
da borsa di studio; 

INGEGNERIA CHIMICA posti n. 8 dei quali n. 4 
ricoperti da borsa di studio; 

INGEGNERIA DEI MATERIALI posti n. 8 dei quali 
n. 4 ricoperti da borsa di studio, delle quali 1 
finanziata dalla Alenia Aeronautica S.p.A.; 

TECNOLOGIE E SISTEMI INTELLIGENTI PER 
L'AUTOMAZIONE DELLA PRODUZIONE posti n. 
8 dei quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Ingegneria Chimica 

Coordinatore: prof. Nino Grizzuti 

29. INGEGNERIA DEI SISTEMI MECCANICI 
(Totale posti n. 8 dei quali n. 4 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
per l’Energetica 



 7

Coordinatore: prof. Raffaele Tuccillo 

30. INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI (Totale 
posti n. 12 dei quali n. 6 ricoperti da borsa di 
studio; durata anni: 3)  

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ANALISI E PROGETTAZIONE STRUTTURALE 
posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di 
studio; 

GEOTECNICA posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

RECUPERO EDILIZIO ED INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti 
da borsa di studio; 

SCIENZA DELLE COSTRUZIONI posti n. 4 dei 
quali n. 2 ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienza delle Costruzioni 

Coordinatore: prof. Giovanni Romano 

31. INGEGNERIA DELLE RETI CIVILI E DEI 
SISTEMI TERRITORIALI (Totale posti n. 14 dei 
quali n. 7 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3)  

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Palermo 

Seconda Università degli Studi di Napoli  

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

GOVERNO DEI SISTEMI TERRITORIALI posti n. 4 
dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

INFRASTRUTTURE VIARIE E SISTEMI DI 
TRASPORTO posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; 

INGEGNERIA IDRAULICA ED AMBIENTALE posti 
n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Ingegneria Idraulica ed 
Ambientale “G. Ippolito” 

Coordinatore: prof. Edoardo Benassai 

32. INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE 
(Totale posti n. 3 dei quali n. 1 ricoperto da 
borsa di studio; durata anni: 3)  

Sede: Dipartimento di Ingegneria Economico-
gestionale 

Coordinatore: prof. Mario Raffa 

33. INGEGNERIA ELETTRICA (Totale posti n. 6 
dei quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Ingegneria Elettrica 

Coordinatore: prof. Giovanni Miano 

34. INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE 
TELECOMUNICAZIONI (Totale posti n. 8 dei 
quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Ingegneria Elettronica e 
delle Telecomunicazioni 

Coordinatore: prof. Guglielmo D’Ambrosio 

35. INGEGNERIA INFORMATICA ED 
AUTOMATICA (Totale posti n. 8 dei quali n. 4 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Informatica e 
Sistemistica 

Coordinatore: prof. Luigi Pietro Cordella 

36. ISTITUZIONI E POLITICHE AMBIENTALI, 
FINANZIARIE E TRIBUTARIE (Totale posti n. 
4 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 
durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

AMBIENTALE posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

FINANZIARIO E TRIBUTARIO COMUNITARIO 
posti n. 2 dei qual i  n. 1 ricoperto da borsa di 
studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze dello Stato – 
Sezione di Finanza Pubblica 

Coordinatore: prof. Raffaele Perrone Capano 

37.LA PROGRAMMAZIONE NEGOZIALE PER 
LO SVILUPPO E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO (Totale posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi del Molise - Campobasso 

Sede: Dipartimento di Diritto Amministrativo e 
Scienza dell’Amministrazione 

Coordinatore: prof. Fiorenzo Liguori 

38.LINGUA INGLESE PER SCOPI SPECIALI 
(Totale posti n. 3 dei quali n. 1 ricoperto da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Bergamo 

Università degli Studi di Bologna 



 8

Università degli Studi di Salerno 

Sede: Dipartimento di di Scienze Statistiche- 
Sezione Linguistica 

Coordinatore: prof.ssa Gabriella Di Martino 

39.MATEMATICA PER L'ANALISI ECONOMICA 
E LA FINANZA (Totale posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4) 

Sede: Dipartimento di Matematica e Statistica 

Coordinatore: prof. Achille Basile 

40.METODI DI VALUTAZIONE PER LA 
CONSERVAZIONE INTEGRATA DEL 
PATRIMONIO ARCHITETTONICO, URBANO 
ED AMBIENTALE (Totale posti n. 4 dei quali n. 
2 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Conservazione dei Beni 
Architettonici ed Ambientali 

Coordinatore: prof. Luigi Fusco Girard 

41.MORFOLOGIA CLINICA E PATOLOGICA 
(Totale posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Catanzaro 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOLOGIA MOLECOLARE IN MORFOPATOLOGIA 
posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di 
studio; 

MORFOLOGIA UMANA NORMALE posti n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

MORFOLOGIA MOLECOLARE APPLICATA posti 
n. 1 non ricoperto da borsa di studio (l'indirizzo 
sarà attivato qualora si realizzi la condizione di 
cui all'articolo 1, 1° comma del presente 
bando); 

Sede: Dipartimento di Scienze Biomorfologiche 
e Funzionali 

Coordinatore: prof.ssa Stefania Montagnani 

42.NEUROSCIENZE E PATOLOGIA 
DELL'INVECCHIAMENTO CEREBRALE 
(Totale posti n. 8 dei quali n. 4 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 4) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

FISIOPATOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE 
AUDIOVERBALE posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio;  

NEUROPSICOFARMACOLOGIA E 

TOSSICOLOGIA posti n. 4 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

NEUROLOGIA DELLE MALATTIE EREDITARIE 
posti n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

PSICHIATRIA MOLECOLARE posti n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

NEUROIMAGING INTEGRATO posti n. 0 
(l'indirizzo sarà attivato qualora si realizzi la 
condizione di cui all'articolo 1, 1° comma del 
presente bando); 

Sede: Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 
del Comportamento 

Coordinatore: prof. Lucio Annunziato 

43.ONCOLOGIA ED ENDOCRINOLOGIA 
MOLECOLARE (Totale posti n. 12 dei quali n. 
6 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi del Sannio - Benevento 

Università degli Studi di Genova 

Università degli Studi di Padova 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Sede: Dipartimento di Biologia e Patologia 
Cellulare e Molecolare “L. Califano” 

Coordinatore: prof. Giancarlo Vecchio 

44.PATOLOGIA E FISIOPATOLOGIA 
MOLECOLARE (Totale posti n. 8 dei quali n. 4 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Bari 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ENDOCRINOLOGIA E METABOLISMO posti n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

PATOLOGIA MOLECOLARE posti n. 7 dei quali 
n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Biologia e Patologia 
Cellulare e Molecolare “L. Califano” 

Coordinatore: prof. Stelio Varrone 

45.PRODUZIONE E SANITA' DEGLI ALIMENTI 
DI ORIGINE ANIMALE (Totale posti n. 10 dei 
quali n. 5 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 



 9

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE 
ANIMALE posti n. 3 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; 

MIGLIORAMENTO DEGLI ANIMALI IN 
PRODUZIONE ZOOTECNICA posti n. 4 dei quali 
n.2 ricoperti da borsa di studio; 

SCIENZE DELL'ALLEVAMENTO ANIMALE posti 
n. 3 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze Zootecniche e 
Ispezione degli Alimenti 

Coordinatore: prof.ssa Maria Luisa Cortesi 

46.RIPRODUZIONE, SVILUPPO E 
ACCRESCIMENTO DELL'UOMO (Totale posti 
n. 10 dei quali n. 5 ricoperti da borsa di studio; 
durata anni: 4) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

GASTROENTEROLOGIA, EPATOLOGIA E 
NUTRIZIONE IN NEONATALOGIA E PEDIATRIA 
posti n. 3 dei quali n.2 ricoperti da borsa di 
studio; 

GENETICA E IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE IN MEDICINA PERINATALE E 
PEDIATRIA posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da 
borsa di studio; 

GINECOLOGIA ENDOCRINOLOGICA E 
FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE 
UMANA posti n. 5 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Pediatria 

Coordinatore: prof. Salvatore Auricchio 

47.RISCHIO SISMICO (Totale posti n. 3 dei quali 
n. 1 ricoperto da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Scienze Fisiche 

Coordinatore: prof. Paolo Gasparini 

48.SCIENZA DEL FARMACO (Totale posti n. 16 
dei quali n. 8 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

CHIMICA FARMACEUTICA posti n. 3 dei quali n. 
1 ricoperto da borsa di studio; 

CHIMICA DELLE SOSTANZE NATURALI 
BIOATTIVE posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da 
borsa di studio; 

FARMACOLOGIA, FARMACOGNOSIA E 
TOSSICOLOGIA posti n. 5 dei quali n. 2 ricoperti 

da borsa di studio; 

TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, COSMETICHE 
ED ALIMENTARI posti n. 2 ricoperti da borse di 
studio; 

Sede: Dipartimento di Chimica Farmaceutica e 
Tossicologica 

Coordinatore: prof. Enrico Abignente 

49.SCIENZA POLITICA E ISTITUZIONI IN 
EUROPA (Totale posti n. 6 dei quali n. 3 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

POLITOLOGICO posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

GIURIDICO posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da 
borsa di studio; 

STORICO-POLITICO posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze dello Stato 

Coordinatore: prof. Raffaele Feola 

50.SCIENZE ARCHEOLOGICHE E STORICO-
ARTISTICHE (Totale posti n. 10 dei quali n. 5 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3)  

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Bari 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ARCHEOLOGIA DELLA MAGNA GRECIA posti n. 
5 dei quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

DISCIPLINE STORICO-ARTISTICHE DELL'ITALIA 
MERIDIONALE posti n. 5 dei quali n. 2 ricoperti 
da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Discipline Storiche “E. 
Lepore” 

Coordinatore: prof. Carlo Gasparri 

51.SCIENZE AZIENDALI (Totale posti n. 8 dei 
quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

COMUNICAZIONE ECONOMICA D'IMPRESA 
NELLA TEORIA E NELLA PRASSI 
INTERNAZIONALI posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; 

ECONOMIA AZIENDALE posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; 



 10

Sede: Dipartimento di Economia Aziendale 

Coordinatore: prof.ssa Adele Caldarelli 

52.SCIENZE BIOTECNOLOGICHE (Totale posti 
n. 20 dei quali n. 10 ricoperti da borsa di studio; 
durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOTECNOLOGIE INDUSTRIALI posti n. 7 dei 
quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; 

BIOTECNOLOGIE MEDICHE posti n. 4 dei quali 
n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI posti n. 5 dei 
quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

BIOTECNOLOGIE VEGETALI posti n. 4 dei quali 
n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Chimica Organica e 
Biochimica 

Coordinatore: prof. Gennaro Marino 

53.SCIENZE CHIMICHE (Totale posti n. 22 dei 
quali n. 11 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

CHIMICA MACROMOLECOLARE E CATALISI 
posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da borsa di 
studio; 

RICONOSCIMENTO MOLECOLARE IN PROCESSI 
DI INTERESSE BIOLOGICO E AMBIENTALE posti 
n. 7 dei quali n. 4 ricoperti da borsa di studio; 

SINTESI, STRUTTURA E REATTIVITA' DELLE 
MOLECOLE ORGANICHE posti n. 5 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; 

STRUTTURA E PROPRIETA' CHIMICO-FISICHE DI 
MOLECOLE E SISTEMI DI INTERESSE 
BIOLOGICO posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Chimica Organica e 
Biochimica 

Coordinatore: prof.ssa Rosa Lanzetta 

54.SCIENZE CHIRUGICHE E TECNOLOGIE 
DIAGNOSTICO-TERAPEUTICHE AVANZATE 
(Totale posti n. 10 dei quali n. 5 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

CHIRURGIA VASCOLARE posti n. 2 dei quali n. 
1 ricoperto da borsa di studio; 

METODOLOGIE DIAGNOSTICHE 

INTRAOPERATORIE posti n. 3 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; 

NEUROFTALMOLOGIA posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

TECNOLOGIE TERAPEUTICHE IN CHIRURGIA 
ONCOLOGICA posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze Chirurgiche, 
Anestesiologiche, Rianimatorie e 
dell’Emergenza 

Coordinatore: prof. Andrea Renda 

55.SCIENZE CLINICHE E FARMACO-
TOSSICOLOGICHE VETERINARIE (Totale 
posti n. 8 dei quali n. 4 ricoperti da borsa di 
studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Bologna 

Università degli Studi di Milano 

Università degli Studi di Teramo 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA 
VETERINARIA posti n. 3 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

MEDICINA INTERNA DEGLI ANIMALI DOMESTICI 
posti n. 3 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di 
studio; 

PATOLOGIA DELL'APPARATO LOCOMOTORE 
DEGLI ANIMALI DOMESTICI posti n. 2 dei quali 
n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze Cliniche 
Veterinarie 

Coordinatore: prof. Angelo Persechino 

56.SCIENZE COMPUTAZIONALI E 
INFORMATICHE (Totale posti n. 12 dei quali n. 
6 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Catania 

Università degli Studi di Palermo 

Università degli Studi di Salerno 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Sede: Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni “R. Caccioppoli” 

Coordinatore: prof. Luigi Maria Ricciardi 



 11

57.SCIENZE DELLA TERRA (Totale posti n. 18 
dei quali n. 9 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

GEOFISICA E VULCANOLOGIA posti n. 5 dei 
quali n. 3 ricopertI da borsa di studio; 

GEOLOGIA DEL SEDIMENTARIO posti n. 5 dei 
quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

GEODINAMICA posti n. 3 dei quali n. 1 ricoperto 
da borsa di studio; 

GEOLOGIA APPLICATA AL TERRITORIO, ALLE 
RISORSE E ALLA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE 
E DEI BENI CULTURALI posti n. 5 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze della Terra 

Coordinatore: prof. Giuliano Ciampo 

58.SCIENZE DELL'ALIMENTAZIONE E DELLA 
NUTRIZIONE (Totale posti n. 4 dei quali n. 2 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 
del Comportamento 

Coordinatore: prof. Claudio Falconi 

59.SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE 
PRODUZIONI AGRO-ALIMENTARI (Totale 
posti n. 12 dei quali n. 6 ricoperti da borsa di 
studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE PRODUZIONI 
VEGETALI posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da 
borsa di studio; 

SCIENZE E TECNOLOGIE DEI PRODOTTI 
ALIMENTARI posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da 
borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienza degli Alimenti 

Coordinatore: prof. Salvatore Spagna Musso 

60.SCIENZE ECONOMICHE (Totale posti n. 13 
dei quali n. 7 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Catania 

Università degli Studi della Calabria - Cosenza 

Università degli Studi di Palermo 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ECONOMIA DELLA CRESCITA E DELLO 
SVILUPPO posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da 
borsa di studio; 

ECONOMIA POLITICA posti n. 7 dei quali n. 4 
ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Teoria e Storia 
dell’Economia Pubblica 

Coordinatore: prof. Alfredo Del Monte 

61.SCIENZE FILOSOFICHE (Totale posti n. 6 dei 
quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Filosofia “A. Aliotta” 

Coordinatore: prof.  Eugenio Mazzarella 

62.SCIENZE MATEMATICHE (Totale posti n. 8 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 4) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi della Basilicata - Potenza 

Università degli Studi di Salerno 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Sede: Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni “R. Caccioppoli” 

Coordinatore: prof. Salvatore Rionero 

63.SCIENZE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
(Totale posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

BIOTECNOLOGIE E BIOMATERIALI IN 
ODONTOSTOMATOLOGIA E CHIRURGIA ORO-
MAXILLO-FACCIALE posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

PATOLOGIA E CLINICA 
ODONTOSTOMATOLOGICA posti n. 2 dei quali 
n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo-facciali 

Coordinatore: prof. Sandro Rengo 

64.SCIENZE PSICOLOGICHE E PEDAGOGICHE 
(Totale posti n. 8 dei quali n. 4 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

PEDAGOGIA DELLA FORMAZIONE posti n. 4 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio ; 

PSICOLOGIA DELLA SALUTE E PREVENZIONE 



 12

DEL RISCHIO INDIVIDUALE E SOCIALE posti n. 4 
dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Scienze Relazionali “G. 
Iacono” 

Coordinatore: prof.ssa Giovanna Petrillo 

65.SISTEMA PENALE INTEGRATO E 
PROCESSO (Totale posti n. 3 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Scienze Penalistiche, 
Criminologiche e Penitenziarie 

Coordinatore: prof. Vincenzo Patalano 

66.SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE (Totale 
posti n. 10 dei quali n. 5 ricoperti da borsa di 
studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

TEORIE E METODI PER L'ANALISI DELLE 
POLITICHE SOCIALI posti n. 10 dei quali n. 5 
ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Sociologia 

Coordinatore: prof. Orlando Lentini 

67.STATISTICA (Totale posti n. 6 dei quali n. 3 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sedi consorziate: 

Università degli Studi di Palermo 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ANALISI MULTIVARIATA posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

STATISTICA COMPUTAZIONALE posti n. 3 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

METODI STATISTICI PER L'ECONOMIA E LE 
IMPRESE posti n. 1 non ricoperto da borsa di 
studio (l'indirizzo sarà attivato qualora si realizzi 
la condizione di cui all'articolo 1, 1° comma del 
presente bando); 

Sede: Dipartimento di Matematica e Statistica  

Coordinatore: prof. Carlo Natale Lauro 

68.STORIA (Totale posti n. 10 dei quali n. 5 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

STORIA ANTICA posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti 
da borsa di studio; 

STORIA MODERNA posti n. 6 dei quali n. 3 
ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Discipline Storiche “E. 
Lepore” 

Coordinatore: prof. Paolo Macry 

69.STORIA DELL'ARCHITETTURA E DELLA 
CITTA' (Totale posti n. 10 dei quali n. 5 ricoperti 
da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

STORIA E CRITICA DELL'ARCHITETTURA posti 
n. 5 dei quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

STORIA DELLA CITTA' E DEL PAESAGGIO posti 
n. 5 dei quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Storia dell’Architettura e 
Restauro 

Coordinatore: prof. Francesco Saverio Starace 

70.STORIA ECONOMICA (Totale posti n. 4 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; durata 
anni: 4) 

Sede: Dipartimento di Analisi dei Processi 
Economico-sociali, Linguistici, Produttivi e 
Territoriali 

Coordinatore: prof. Francesco Balletta 

71.STUDI DI GENERE (Totale posti n. 4 dei quali 
n. 2 ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

FILOSOFIA E PEDAGOGIA DELLE DIFFERENZE 
GENERE posti n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da 
borsa di studio; 

PSICOANALISI DELL'IDENTITA' DI GENERE posti 
n. 2 dei quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

LETTERATURA E CRITICA DI GENERE posti n.0 
(l'indirizzo sarà attivato qualora si realizzi la 
condizione di cui all'articolo 1, 1° comma del 
presente bando); 

STORIA DELLE DONNE E DELL'IDENTITA' DI 
GENERE posti n. 0 (l'indirizzo sarà attivato 
qualora si realizzi la condizione di cui all'articolo 
1, 1° comma del presente bando); 

Sede: Dipartimento di Scienze Relazionali “G. 
Iacono” 

Coordinatore: prof.ssa Adele Nunziante Cesaro 

72.TECNOLOGIA E RAPPRESENTAZIONE 
DELL'ARCHITETTURA E DELL'AMBIENTE 
(Totale posti n. 12 dei quali n. 6 ricoperti da 
borsa di studio; durata anni: 3) 



 13

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

RILIEVO E RAPPRESENTAZIONE 
DELL'ARCHITETTURA E DELL'AMBIENTE 
posti n. 6 dei quali n. 3 ricoperti da borsa di 
studio; 

TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA posti n. 6 
dei quali n. 3 ricoperti da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Configurazione e 
Attuazione dell’Architettura 

Coordinatore: prof.ssa Virginia Gangemi 

73.TECNOLOGIE INNOVATIVE PER 
MATERIALI, SENSORI ED IMAGING (Totale 
posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti da borse di 
studio, delle quali n. 1 finanziata dalla Nylstar 
C.D. S.p.A.; durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

SCIENZA E TECNOLOGIA DELLE 
NANOSTRUTTURE posti n. 2, di cui n. 1 
ricoperto da borsa di studio, finanziata dalla 
Nylstar C.D. S.p.A.  

TECNOLOGIE DELLE IMMAGINI posti n. 2, di cui 
n. 1 ricoperto da borsa di studio ; 

SENSORI INTELLIGENTI posti n.0 (l'indirizzo 
sarà attivato qualora si realizzi la condizione di 
cui all'articolo 1, 1° comma del presente 
bando); 

Sede: Dipartimento di Scienze Fisiche 

Coordinatore: prof. Ruggero Vaglio 

74.TRASPORTI (Totale posti n. 3 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Ingegneria dei Trasporti 
“L. Tocchetti” 

Coordinatore: prof. Vincenzo Torrieri 

75.URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE (Totale posti n. 6 dei quali n. 3 
ricoperti da borsa di studio; durata anni: 3) 

Sede: Dipartimento di Urbanistica 

Coordinatore: prof. Vincenzo Andriello 

76.VALORIZZAZIONE E GESTIONE DELLE 
RISORSE AGRO-FORESTALI (Totale posti n. 
12 dei quali n. 6 ricoperti da borsa di studio; 
durata anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

ANALISI E MODELLISTICA DEI SISTEMI AGRARI 
E FORESTALI posti n. 4 dei quali n. 2 ricoperti 
da borsa di studio; 

BONIFICA E DIFESA DEL SUOLO posti n. 2 dei 
quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; 

ECONOMIA E POLITICA AGRARIA posti n. 4 dei 
quali n. 2 ricoperti da borsa di studio; 

PEDOLOGIA APPLICATA posti n. 2 dei quali n. 1 
ricoperto da borsa di studio; 

Sede: Dipartimento di Economia e Politica 
Agraria 

Coordinatore: prof. Gaetano Marenco 

77.VALUTAZIONE E MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO AMBIENTALE (Totale posti n. 3 dei 
quali n. 1 ricoperto da borsa di studio; durata 
anni: 3) 

Indirizzi in cui si articola il dottorato: 

RISCHI NATURALI posti n. 3 dei quali 1 ricoperto 
da borsa di studio 

RISCHI ANTROPICI posti n. 0 non ricoperto da 
borsa di studio (l'indirizzo sarà attivato qualora 
si realizzi la condizione di cui all'articolo 1, 1° 
comma del presente bando); 

RIQUALIFICAZIONE DEI SISTEMI TERRITORIALI 
posti n. 0 non ricoperto da borsa di studio 
(l'indirizzo sarà attivato qualora si realizzi la 
condizione di cui all'articolo 1, 1° comma del 
presente bando). 

Sede: Centro Interdipartimentale di Ricerca 
“Ambiente” 

Coordinatore: prof. Lucio Lirer 

 
 
 
I posti ricoperti da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti, anche destinati ad 

uno specifico indirizzo, provenienti da soggetti pubblici o privati. L’autorizzazione alla stipula della relativa 
convenzione deve avvenire in data antecedente all’inizio delle prove di esame riguardanti il dottorato di ricerca a 
cui è destinato il finanziamento. La convenzione può prevedere specifiche modalità del programma di studio e di 
formazione. 
 
 

ARTICOLO 2 



 14

(Requisiti per l’ammissione) 
 

Possono partecipare al concorso, senza limiti di età e di cittadinanza, coloro i quali abbiano conseguito il 
diploma di laurea o un titolo accademico equipollente rilasciato da università straniere. Possono, inoltre, 
partecipare al concorso coloro i quali conseguiranno il diploma di laurea entro e non oltre il 31 ottobre 2002. In tale 
ultimo caso, i candidati sono ammessi con riserva al concorso e sono tenuti a presentare entro il 5 novembre 2002, 
a pena di esclusione, un’autocertificazione con la quale si dichiari l’avvenuto conseguimento del titolo. 

Coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio conseguito presso una università straniera che non 
sia già stato dichiarato equipollente al diploma di laurea, dovranno richiederne l’equipollenza unicamente ai fini 
dell’ammissione al dottorato. In tal caso, la domanda di partecipazione dovrà essere corredata, al fine di consentire 
opportunamente al collegio dei docenti la valutazione del titolo posseduto, dalla documentazione di cui al 
successivo articolo 3, 6° comma, lettera c). 
 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione delle domande) 

 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice secondo l’allegato schema 

esemplificativo reperibile sul sito internet www.unina.it (pagina “dottorati”), dovrà essere indirizzata al Magnifico 
Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Ufficio Dottorato di Ricerca - Palazzo degli Uffici, via Giulio 
Cesare Cortese, 29 – 80133 – Napoli –, e recapitata, entro e non oltre SESSANTA GIORNI (così come rettificato 
con D.R. n.2736 del 7.8.2002 – SCADENZA 7 OTTOBRE 2002) - a pena di esclusione dal concorso - dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, con una 
delle seguenti modalità: 

 
1. Consegna diretta al punto informativo dell'Ufficio Dottorato di Ricerca - Palazzo degli Uffici, via Giulio 

Cesare Cortese, 29 – 80133 – Napoli - nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì, venerdì: ore 9.00 
– 13.00; martedì e giovedì, ore 9.00 - 13.00 e 15.00 - 17.00. 

2. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione. In tal caso, sulla busta 
contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO DI 
DOTTORATO DI RICERCA XVIII CICLO – INOLTRO URGENTE UFFICIO DOTTORATO DI 
RICERCA”. Nell’ipotesi di spedizione, l'Amministrazione universitaria non assume responsabilità in 
ordine alle domande che saranno recapitate all'Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine. 

 
Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine anche se spedite 

antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante, ma la data di ricezione 
della domanda presso l’Ateneo. 

Qualora il termine medesimo venga a scadere di sabato o in un giorno festivo si intenderà protratto al 
primo giorno non festivo immediatamente successivo. 

La domanda di partecipazione al concorso deve essere riferita esclusivamente ad una denominazione di 
dottorato senza l’indicazione degli eventuali indirizzi in cui si articola il dottorato medesimo. Non si terrà, pertanto, 
conto degli indirizzi eventualmente indicati. 

Nel caso in cui si intenda concorrere a più dottorati dovranno essere redatte altrettante domande, le quali 
potranno essere inviate anche con un’unica spedizione. Se nella stessa domanda venissero indicati più dottorati, 
sarà ritenuto valido unicamente quello indicato per primo. 

 
La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti dichiarazioni: 
 
a) il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito ove si 

intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l’eventuale indirizzo di 
posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) l’esatta denominazione del dottorato di ricerca cui si intende partecipare; 
c) la denominazione del diploma di laurea posseduto, con l’indicazione della data di conseguimento, 

dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente conseguito presso una università 
straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con il quale è stata dichiarata l'equipollenza stessa. I 
candidati in possesso di titolo di studio conseguito presso una università straniera non dichiarato 
equipollente, devono espressamente chiederne, unicamente ai fini dell’ammissione al dottorato, 
l’equipollenza. A tal fine, alla domanda di partecipazione deve essere allegato il certificato di laurea, 
tradotto e legalizzato, con indicazione degli esami sostenuti e del piano di studi seguito. Inoltre, il 
candidato potrà allegare ulteriori documenti, tradotti e legalizzati, ritenuti utili per la valutazione di 
equipollenza citata. I candidati che non sono in possesso del diploma di laurea indicheranno il corso di 
laurea a cui sono iscritti e l’Università dove presuntivamente conseguiranno il titolo entro il 31 ottobre 



 15

2002. Si impegneranno, inoltre, a presentare - entro il 5 novembre 2002 ed a pena di esclusione - 
un’autocertificazione attestante l’avvenuto conseguimento del titolo; 

d) la lingua straniera scelta per la prova orale, fra quelle indicate dal bando di concorso al successivo 
articolo 4, 2° comma; 

e) l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove intende ricevere 
le comunicazioni relative al concorso. 

 
I candidati portatori di handicap dovranno specificare nella domanda di partecipazione, ai sensi della 

vigente normativa, l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap nonché l’eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi per l’espletamento delle prove di esame. 

 
Non saranno prese in considerazione, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al concorso, le 

domande che non contengano: 
• il cognome ed il nome; 
• la residenza e il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 
• la denominazione del dottorato di ricerca cui si intende partecipare; 
• il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e dell’Università che lo ha 

rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della dichiarazione di equipollenza o, in alternativa, la 
dichiarazione presuntiva di conseguire il titolo entro il 31 ottobre 2002. 

 
Saranno, inoltre, esclusi automaticamente dal concorso i candidati che - ai sensi dell’articolo 2, 1° comma, 

del presente bando di concorso - non conseguano il diploma di laurea entro il 31 ottobre 2002. 
 
L'amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito della domanda di ammissione 

dipendente da errore attribuibile al candidato, ovvero da eventuali disguidi postali imputabili a fatto di terzi, caso 
fortuito o forza maggiore. 

Analogamente l'amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o per la 
dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione del recapito da parte del candidato, o da mancata 
o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, ovvero da eventuali disguidi postali 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
 

ARTICOLO 4 
(Prove di esame) 

 
Le prove di esame sono uniche per ciascun dottorato anche se articolato in più indirizzi. Esse sono tese ad 

accertare la preparazione e l'attitudine del candidato alla ricerca scientifica. 
Gli esami di ammissione consistono nello svolgimento di una prova scritta e di un colloquio. Il candidato 

dovrà, inoltre, dimostrare la buona conoscenza di una lingua straniera, a scelta fra inglese, francese, spagnolo e 
tedesco. Gli argomenti oggetto delle prove sono relativi ai settori scientifico-disciplinari di riferimento del corso di 
dottorato. 

Per garantire l’espletamento delle procedure concorsuali nel rispetto dei termini fissati dall’articolo 12 del 
Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, le Commissioni 
giudicatrici dovranno stabilire contestualmente la data, l’ora ed il luogo dello svolgimento della prova scritta e del 
colloquio, nonché la data ed il luogo di affissione dei risultati della prova scritta e darne comunicazione 
all’Amministrazione. 

Ai candidati ammessi a sostenere le prove in discorso verrà comunicato, mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento spedita almeno 15 giorni prima della data della prova scritta, le date di cui al comma 
precedente nonché quella dell’affissione dei risultati della prova scritta che rappresenterà notifica ufficiale agli 
interessati. Tali notizie saranno, altresì, reperibili sul internet www.unina.it (pagina "dottorati”). 

Per sostenere le prove concorsuali i candidati dovranno esibire uno dei seguenti documenti di 
riconoscimento in corso di validità: carta di identità, passaporto, patente di guida, patente nautica, libretto di 
pensione, patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici, porto d'armi, tessere di riconoscimento 
munite di fotografia e di timbro od altra segnatura equivalente rilasciata da una amministrazione dello Stato. 

L’assenza del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento di una delle prove sarà considerata 
come rinuncia alla prova medesima, qualunque ne sia la causa. 

 
 

ARTICOLO 5 
(Commissioni giudicatrici) 

 
Le commissioni giudicatrici, che saranno pubblicate sul citato sito internet di Ateneo, sono nominate con 

Decreto Rettorale ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento di Ateneo di disciplina del dottorato di ricerca. 



 16

La commissione giudicatrice, per la valutazione di ciascun candidato, dispone complessivamente di 100 
punti per le due prove, di cui 40 per la prova scritta e 60 per l'orale. 

Saranno ammessi alla prova orale i candidati che abbiano riportato nella prova scritta una votazione non 
inferiore a 26/40. 

La prova orale si intenderà superata se il candidato avrà riportato un punteggio non inferiore a 40/60. 
Il punteggio finale è dato dalla somma dei voti conseguiti nella prova scritta e nella prova orale. 

 
 

ARTICOLO 6 
(Graduatoria di merito) 

 
La graduatoria di merito è unica anche se il corso di dottorato è articolato in più indirizzi. Essa sarà 

formulata secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato ed approvata 
con Decreto Rettorale. In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il 
candidato più giovane di età.  

I candidati saranno dichiarati vincitori secondo l’ordine della graduatoria fino alla concorrenza dei posti 
messi a concorso per ciascun dottorato.  

Nel caso in cui il corso di dottorato sia articolato in indirizzi, i vincitori, dopo la pubblicazione della citata 
graduatoria, eserciteranno il diritto di opzione a favore di uno degli indirizzi, secondo le modalità indicate nel 
successivo articolo 7. 

In caso di mancata accettazione entro il termine di cui al successivo articolo 7, 2° comma, o di rinuncia 
entro trenta giorni dall’inizio dei corsi, subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della graduatoria. 

 
 

ARTICOLO 7 
(Ammissione al corso) 

 
I Decreti Rettorali di approvazione delle graduatorie dei singoli concorsi di dottorato del XVIII ciclo saranno 

affissi, presso il Palazzo degli Uffici, sito in via Giulio Cesare Cortese, 29 – Napoli - e resi noti sul sito internet di 
Ateneo www.unina.it (pagina "dottorati"), entro il ventesimo giorno successivo alla data della prova orale. Tale 
affissione rappresenterà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali. 

I vincitori entro e non oltre i successivi dieci giorni dalla data di affissione della graduatoria dovranno 
presentare o far pervenire - a pena di decadenza - al punto informativo dell’Ufficio Dottorato di Ricerca – Palazzo 
degli Uffici, via Giulio Cesare Cortese, 29, Napoli, nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì e venerdì ore 9.00 
- 13.00; martedì e giovedì: 9.00 – 13.00 e 15.00 – 17.00 -, la richiesta di iscrizione al corso in carta semplice, che 
dovrà contenere, oltre i propri dati anagrafici, le seguenti dichiarazioni: 

 
a) dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alla laurea con relativa votazione; 
b) dichiarazione sostitutiva di certificazione di non godere o aver goduto di altre borse di studio, erogate 

per seguire corsi di dottorati di ricerca, nonché dichiarazione di non essere iscritto ad una scuola di 
specializzazione o, nel caso affermativo, l'impegno scritto a sospenderne la frequenza; 

c) dichiarazione di essere a conoscenza del divieto di poter frequentare, per tutta la durata della 
frequenza del suddetto dottorato, un altro corso di diploma universitario, laurea, specializzazione, 
dottorato di ricerca; 

d) eventuale dichiarazione di opzione a favore di uno degli indirizzi in cui si articola il corso di dottorato. 
 
Le dichiarazioni sostitutive citate possono essere rese mediante compilazione di un unico modulo che sarà 

reperibile anche sul sito internet dell’Ateneo www.unina.it (pagina "dottorati"). 
Alla richiesta di iscrizione dovranno, inoltre, essere allegati una fotocopia di un documento di identità 

debitamente firmata ed una fotografia formato tessera.  
Non si terrà conto delle documentazioni pervenute oltre il termine indicato al 2° comma del presente 

articolo, anche se spedite antecedentemente. 
Nel caso in cui il corso di dottorato sia articolato in indirizzi, l'ammissione a ciascuno di essi avverrà 

secondo l’ordine di graduatoria ed in conseguenza della dichiarazione di opzione che ciascun avente diritto 
formulerà. 

 
 

ARTICOLO 8 
(Conferimento, godimento ed erogazione borse di studio) 

 
Le borse di studio di cui all’articolo 1 saranno conferite secondo l’ordine della graduatoria fino alla 

concorrenza del numero di borse messe a concorso per ciascun dottorato o per ciascun indirizzo in cui si articola il 
dottorato. Nel caso in cui il corso di dottorato si articoli in indirizzi, l'attribuzione delle citate borse avverrà secondo 



 17

l’ordine di graduatoria ed in conseguenza della dichiarazione di opzione che ciascun avente diritto formulerà. 
In caso di parità di punteggio tra due o più candidati, ai soli fini del conferimento della borsa di studio, la 

precedenza in graduatoria sarà stabilita mediante la valutazione della situazione economica dei concorrenti 
determinata secondo le disposizioni vigenti per il pagamento delle tasse e contributi degli studenti di questo 
Ateneo. 

L'importo della borsa ammonta a 10.561,54 euro comprensivo dei contributi previdenziali così come 
stabilito dall'articolo 2 del D.M. 11.9.1998, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
16.12.1998, n. 293 e successive integrazioni e modificazioni. La borsa sarà erogata in rate bimestrali posticipate e 
per la sua fruizione il limite di reddito personale complessivo annuo è fissato in 7.746,85 euro lordi. Esso va riferito 
all'anno solare di maggiore erogazione della borsa medesima. Alla determinazione di tale reddito concorrono 
redditi di origine patrimoniale nonché emolumenti di qualsiasi altra natura aventi carattere ricorrente con esclusione 
di quelli aventi natura occasionale o derivanti dal servizio militare di leva di truppa o da servizio civile. 

Coloro i quali hanno già usufruito di una borsa di studio per un corso di dottorato di ricerca, anche per un 
solo anno, non possono chiedere di fruirne una seconda volta. 

Le borse di studio non possono essere cumulate con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne 
che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di 
formazione o di ricerca dei borsisti. 

L’erogazione della borsa di studio è legata ai periodi di frequenza e di attività di studio e di ricerca 
effettivamente resi.  

Coloro i quali hanno diritto alla borsa di studio devono presentare all’atto dell’iscrizione una dichiarazione 
presuntiva relativa al reddito personale complessivo lordo ed all’assenza delle cause di incompatibilità contenute 
nel presente articolo. Tale dichiarazione deve essere ripetuta all’inizio di ogni successivo anno accademico di 
frequenza del corso. I fruitori delle borse di studio dovranno, inoltre, provvedere alla costituzione di una posizione 
contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione separata” dell’Istituto medesimo. La modulistica relativa agli 
adempimenti citati sarà reperibile anche sul sito internet dell’Ateneo www.unina.it (pagina "dottorati di ricerca"). 

 
ARTICOLO 9 

(Ammissioni in sovrannumero) 
 
I cittadini extracomunitari che abbiano superato le prove concorsuali ma che non siano risultati vincitori, 

sono ammessi al dottorato, senza borsa di studio, in soprannumero nel limite della metà dei posti istituiti con 
arrotondamento all’unità per eccesso. 

I titolari di assegni di ricerca, che non siano risultati vincitori ma che risultino utilmente collocati in 
graduatoria nell’ambito di uno dei concorsi di dottorato di ricerca in discorso, possono chiedere, entro la data di 
inizio del corso, l'iscrizione in sovrannumero al corso medesimo, nel limite della metà dei posti istituiti con 
arrotondamento all’unità per eccesso. 

L'ammissione al corso avverrà nell'ordine cronologico di presentazione delle domande. I titolari di assegni 
di ricerca saranno, inoltre, ammessi ai corsi previa delibera del Collegio dei Docenti del dottorato che deve 
esprimersi favorevolmente circa la compatibilità nello svolgimento delle due attività, e previa autorizzazione, nel 
caso in cui l'assegnista svolga l'attività presso un altro Ateneo, dell'Università di appartenenza. 

 
 

ARTICOLO 10 
(Tasse e contributi) 

 
Gli ammessi ai corsi di dottorato di ricerca sono tenuti al versamento, per ciascun anno di corso, di tasse e 

contributi di entità pari a quelle versate dagli studenti di questa Università iscritti ai corsi di laurea o di diploma. 
Sono esonerati dal predetto versamento i dottorandi che fruiscono della borsa di studio.  

 
 

ARTICOLO 11 
(Obblighi, incompatibilità, sospensioni) 

 
I dottorandi hanno l'obbligo di frequentare e svolgere tutte le attività previste, di presentare le relazioni orali 

o scritte richieste e di adempiere a quant'altro sia stabilito dal Collegio dei Docenti del dottorato. Il dottorando può 
svolgere parte della sua attività all'estero presso Università o Istituti di ricerca, per un periodo complessivamente 
non superiore alla metà della durata del corso. Per i periodi di frequenza all'estero l’importo della borsa di studio di 
cui al precedente articolo 8, 3° comma, è incrementata del 50%. 

Al termine di ciascun anno di corso il Collegio dei Docenti, sulla base di una particolareggiata relazione 
sull'attività e le ricerche svolte da ciascun dottorando, delibererà l'ammissione all'anno successivo o proporrà al 
Rettore l'esclusione dal corso. 

E’ vietata la contemporanea frequenza del corso di dottorato e di un corso di diploma universitario, di 
laurea o di specializzazione. Qualora il vincitore sia iscritto ad uno dei predetti corsi, è tenuto a sospendere 



 18

l'iscrizione per tutta la durata del dottorato. 
Gli iscritti ai corsi di dottorato possono chiedere la sospensione dal corso per maternità, malattia grave, 

servizio militare e civile. La sospensione superiore a trenta giorni, comporta la cessazione dell’erogazione della 
borsa di studio per lo stesso periodo. 

Ai sensi della legge n.476/1984, così come integrata dall’articolo 52, comma 57, della legge n.448/2001, il 
pubblico dipendente ammesso ad un corso di dottorato di ricerca, che ricopra un posto senza borsa di studio o che 
rinunci alla borsa medesima, può chiedere l’aspettativa conservando il trattamento economico, previdenziale e di 
quiescenza, erogato dall’amministrazione pubblica presso il quale è instaurato il rapporto di lavoro. 

 
 

ARTICOLO 12 
(Titolo di dottore di ricerca) 

 
Il titolo di dottore di ricerca si consegue all'atto del superamento dell'esame finale, al termine della durata 

del corso di dottorato, ed è conferito dal Rettore, secondo le modalità stabilite dal Regolamento di Ateneo di 
disciplina del dottorato di ricerca. 

 
 

ARTICOLO 13 
(Accesso, trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento) 

 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente il procedimento concorsuale, ai sensi della 

vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con Regolamento di Ateneo recante norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti, emanato con Decreto Rettorale n. 
2386/98. 

Ai fini della legge n. 675/1996, si informa che all'Università compete il trattamento dei dati personali dei 
candidati, in conformità alle previsioni del Regolamento di Ateneo, recante disposizioni in materia di tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento di dati personali, emanato con Decreto Rettorale n. 2854/98. 

Il capo dell'Ufficio Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II è responsabile di 
ogni adempimento inerente il presente procedimento concorsuale che non sia di competenza della commissione 
giudicatrice. Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241, ed al Regolamento di attuazione approvato con Decreto Rettorale n. 2386/98. 

 
 

ARTICOLO 14 
(Rinvio) 

 
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia al Regolamento di Ateneo di disciplina del dottorato di 

ricerca. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
Napoli lì 30 luglio 2002 
 

F.to IL RETTORE 
Guido Trombetti 



 19

Schema esemplificativo 
 

Al Magnifico Rettore dell'Università'  
degli Studi di Napoli Federico II  
Ufficio Dottorato di Ricerca 
Via G.C. Cortese, 29 
80133 – N A P O L I 

 
 
 _l_ sottoscritt_ dott. ___________________________________________________________________ 
      (cognome e nome) 

nat_ a _______________________________________ (provincia di _____ ) il _____________ residente a 

_______________________________________ (provincia di_____ ) via ________________________ 

_____________________________________________________________ C.A.P. __________ recapito eletto 

agli effetti del concorso: 

citta' _______________________________________ (provincia di _____ ) via ____________________ 

____________________________________________________________________ C.A.P. __________ telefono 

_______________________________ indirizzo di posta elettronica _____________________________________; 

Codice fiscale                 

 

C H I E D E 

di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di dottorato di ricerca in: __________________________  

___________________________________________________________________________________________ 
(indicare una sola denominazione di dottorato) 

 
 Dichiara sotto la propria responsabilità: 

a) di essere cittadino_______________________________________________; 

b) di possedere la laurea in ______________________________________________________ e di averla 

conseguita in data _____________________ presso l'Università' di ______________________________ (ovvero 

indicare il titolo equipollente conseguito presso l'università straniera, nonché la data del decreto rettorale con il 

quale e' stata dichiarata l'equipollenza stessa); 

in alternativa 

b) di essere iscritto al corso di laurea in _______________________________________________________ 

presso l'Università' degli Studi di __________________________________________________, di presumere di 

conseguire il diploma di laurea entro il 31 ottobre 2002 e di impegnarsi a comunicare, entro il 5 novembre 2002 – a 

pena di esclusione -, l’avvenuto conseguimento del titolo; 

c) di scegliere, per la prova orale, la seguente lingua straniera _________________________________________; 

d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 



 20

recapito. 

e) di non essere / ovvero di essere portatore di handicap ed aver necessità del seguente ausilio o tempi aggiuntivi 

___________________________________________________________________________________________. 

_l_ sottoscritt_ dichiara, infine, di essere consapevole che, ai sensi della legge 675/96, i dati personali 

forniti saranno utilizzati dall'amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per l'espletamento della 

procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di cui all’articolo 13 della medesima legge. 

Data, __________________ 

Firma ____________________________________ 

 

 

 

Modulo redatto ai sensi del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, emanato con 

D.P.R. 28.12.2000, n.445. 

 


